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Blahopřejeme  
V únoru oslaví svá výročí  

paní Jiřina Němcová, Růžena Pešková,  
Eva Šmakalová, Hana Temiaková a pan Jan Novák.   

Jubilantům přejeme vše nejlepší, hodně štěstí, zdraví  
a pohody v osobním životě.  

Za SPOZ Věra Daňová 

                   Očím odešli, v srdcích zůstali...       
       V lednu zemřeli pánové 

 
      Karel Valíček  

          a Petr Rulíšek.
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Poprvé... 
 

Všechno, co děláme nebo se nám stane poprvé, zůstává  
v paměti výrazněji. A před pár dny se to týkalo i našich nejmenších 
školáků. Nelinka, Barborka, Julinka, Hugo, Alfréd a Dominik si  
odnesli své první školní vysvědčení, i když zatím jen pololetní.  
Poprvé poznali, že za jejich práci je někdo „cizí” ocení. Dosud znali 
pochvalu a určitě bonbónek od rodičů či prarodičů. Nebo jejich 
zvýšený hlas, když se zrovna něco nepovedlo. Ale nyní je to paní 
učitelka! 

A pak je tu Michail, nový spolužák prvňáčků. Pro něj je asi 
všechno poprvé. U nás je teprve od Vánoc, dívá se na divná písmenka, rozumí každému 
padesátému slovu, cizí země, cizí lidé. Ale jistě se mu u nás bude líbit a i naše děti mu  
pomohou. 

Mezi jeho Poprvé bude patřit určitě i Masopust, který máme připravený na sobotu  
11. února. Začíná v osm hodin ráno u Obecního úřadu. Nebo dětský karneval v neděli  
26. února od tří odpoledne v hotelu Racek. 

První narozeniny může slavit i Bistro Šatna na hřišti, otevřeli právě v únoru loňského 
roku. Z mála udělal pan Polák místo, kam už rádi chodí mnozí naši občané. Na oběd, na  
večeři, na pivo nebo pro čerstvý domácí chléb. A až skončí zima, bude jich určitě ještě víc. 
 

Ovšem s novým rokem nás potkaly i méně příjemné věci. Jak jste možná viděli  
v televizi nebo slyšeli v rádiu, vodárenské společnosti zdražily sazbu za vodné a stočné.  
A tudíž i ČEVAK. Ve Zpravodaji najdete přehlednou tabulku, kolik od ledna platíme my  
a kolik naši sousedé. Jednoznačně platíme nejméně ze všech sousedních obcí, oproti Horní 
Plané až o dvě třetiny! 

A také za svoz odpadu zaplatíme více, jelikož ministerstvo vnitra nám nařídilo pod 
hrozbou sankcí změnit naši dosud platnou vyhlášku o likvidaci odpadu, která zvýhodňovala 
u nás trvale bydlící občany. Totéž potkalo i další obce a města v okolí. Proto jsme se  
tím na zastupitelstvu detailně zabývali. Snížit i rekreačním objektům tento poplatek na 
úroveň trvale bydlících by bylo pro rozpočet obce neúměrně zatěžující, vždyť těchto  
objektů máme v katastru více než pět set! A všichni víme, že právě majitelé těchto  
objektů se na objemu odpadu vesměs podílejí nejvíce. Nejen to. Odložit vedle kontejneru 
část nábytku nebo jinou věc, kterou považují za zbytečnou, není nic neobvyklého. Vždyť 
„obec se o to postará”. 

Čili od letošního roku platí poplatek 1 000 Kč pro všechny. Budu se snažit ještě  
podniknout kroky k nadřízeným orgánům, aby vzali v úvahu naši výjimečnou situaci.  

Ale to teď nic nemění a od ledna platí nová vyhláška, kterou zastupitelstvo schválilo. 
Pojďme se však nyní těšit na Masopust, na dětský karneval a na další akce, které nám 

zpříjemní únorové dny. 
Irena Pekárková,  

starostka 
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Usnesení 

 
Výpis z 5. zasedání zastupitelstva Obce Černá v Pošumaví ze dne 24. 1.  2023  

 Z a s t u p i t e l s t v o  o b c e :          
1. Schvaluje přidělení bytu č. 9 na č. p. 36 – D. Daňová  
                                                              č. 22 na č. p. 36 – K. Noutaedie 
                                                              č. 24 na č. p. 36 – F. Strnad   
2. Schvaluje rozpočtové opatření č. 14: příjmy 0,- Kč, výdaje 0,- Kč, financování 0,- Kč. 

(příloha)  
3. Schvaluje věci předané příspěvkové organizaci ZŠ a MŠ Černá v Pošumaví do výpůjčky 

v hodnotě 29 048 323.05 Kč. (příloha)    
4. Pověřuje starostku obce Irenu Pekárkovou k provedení rozhodnutí o výběru dodavatele 

na základě podkladů komise pro hodnocení a posouzení nabídek. ZO pověřuje starostku 
obce Irenu Pekárkovou k podpisu Kupní smlouvy s vybraným dodavatelem po uplynutí 
všech zákonných lhůt nutných pro dodržení zákonného postupu v tomto zadávacím  
řízení, který se řídí § 53 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek a dalšími  
souvisejícími ustanoveními tohoto zákona.  

5. Schvaluje smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene na části pozemků 
p. č. 547/2 v k. ú. Černá v Pošumaví-Dolní Vltavice. Pro stavbu s názvem „Dolní Vltavice 
K/547/15-NN“ pro EG.D, a.s. IČ 280 85 400 za úplatu.    

6. Schvaluje smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene na části pozemků 
p. č. 11/10, 11/19 v k. ú. Černá v Pošumaví. Pro stavbu s názvem „Černá v Pošumaví K/11/ 
16-140M“ pro EG.D, a.s. IČ 280 85 400 za úplatu.    

7. Schvaluje smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene na části pozemků 
p. č. 185/69, 185/132 v k. ú. Černá v Pošumaví. Pro stavbu s názvem „11010-108313 
0304/22 FTTH Černá v Pošumaví OK“ pro CETIM a.s. IČ 00245828 za úplatu.       

8. Schvaluje souhlas s umístěním a provedením stavby na pozemcích parc. č.185/30, 194/18, 
194/24, 196/1, 202/1, 202/13, 202/16 a 1505/5 v k. ú. Černá v Pošumaví pro Lake Resort 
Lipno s.r.o., IČ 09710604, a to za podmínek poskytnutí příspěvku obci na rozvoj ČOV.           

9. Schvaluje souhlas vlastníka pozemní komunikace s připojením nově budované pozemní 
komunikace na pozemky p. č. 1505/5 a 194/18 v k.ú Černá v Pošumaví pro Lake Resort 
Lipno s.r.o., IČ 09710604.                     

10. Schvaluje příspěvek na rozvoj ČOV, rozvodů sítí a zkapacitnění stávající kanalizace  
a vodohospodářské soustavy ve výši 1 000,- Kč bez DPH/m2 čistých užitných ploch dle  
projektu „LIPNO LAKE RESORT“ investora Lake Resort Lipno s.r.o., IČ 09710604 na  
pozemcích 194/2, 194/3, 194/4, 194/5, 194/6, 194/7, 194/8, 194/9, 194/10, 194/11, 194/27, 
194/32, 194/36, 194/40, 196/2, 196/3, 196/4, 196/5, 196/6, 196/7, 196/8, 196/9, 196/10,  
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196/11, 196/12, 196/13, 197, 198, 199,  200, 201, 192/2, 194/1, 194/22, 194/28, 194/29, 
194/30, 194/25, 194/26, 194/31, 195/9, 195/27 v k. ú. Černá v Pošumaví.            

11. Schvaluje zápis v kronice za rok 2022.          
12. Schvaluje uzavření smlouvy na vybudování tepelného čerpadla pro bytový dům Bližná 

č. p. 2 s firmou FOHAT – ENERGY OF ACTIVATION s.r.o., IČ 28136501.                                  
13. Schvaluje smlouvu o pronájmu na část haly p. č. 9/10 č. p. 146 v k. ú. Černá v Pošumaví.              
14. Schvaluje zveřejnění záměru prodat pozemek p. č. 107/6. 

 

Vodné a stočné 2023

                       Obec                                   Vodné                           Stočné                           Celkem 
     Černá v Pošumaví                           33,04                             55,59                             88,63 
     Frymburk                                           30,62                             58,42                             89,04 
     Lipno nad Vltavou                          43,27                             51,16                             94,43 
     Přední Výtoň                                     43,59                             57,34                            100,93 
     Hořice  na Šumavě                         52,22                             56,22                            108,44 
     Loučovice                                           61,17                             70,19                            131,36 
     Horní Planá                                         70,16                             71,02                            141,18 
 

2023 

Poděkování 
 

Děkuji členům volební komise za bezproblémové zvládnutí voleb prezidenta republiky  
a všem občanům, kteří k volbám přišli.  

(IP) 
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Výsledky voleb prezidenta republiky 
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Odpady 
 

Finanční náklady za svoz odpadu stojí každého z nás i obec hodně peněz. Aby firma 
FCC nevozila vzduch, ale opravdu plné kontejnery, stačí dodržovat pár pravidel.  
Nehledě na to, že při vhození nesloženého kartonu do kontejneru se další kartony vrší 
kolem, což k příjemnému prostředí také nepřispívá. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Tuto loď, vlastně její zbytky, najdete na Radslavi při výjezdu na Bližnou.  
Kdo ji tam odložil, to se neví. Ale asi nepředpokládá ji sám odvézt na sběrný dvůr…
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Diakonie Broumov 

 
Vážení občané,  

opět se na obracíme s prosbou o uspořádání sbírky pro potřebné. Současná situace  
v naší organizaci není vůbec uspokojivá. Materiál, který jsme měli na skladě, jsme skoro  
všechen poskytli. Požadavky na materiální pomoc v současné nelehké době neustále  
vzrůstají. Naším posláním je podporovat lidi v oblasti lidské nouze, což i nadále dokážeme 
pouze s Vaší pomocí. Velmi Vás tímto prosíme o opětovné zapojení se do naší akce.  

Zároveň prosíme i obce, které se nikdy do sběru pro naši organizaci nezapojily, aby se po-
kusily sbírku vyhlásit. Srdečně děkujeme hlavně jménem lidí, kteří naši pomoc potřebují ! 
  

Termín svozu pro Černou v Pošumaví 
3. 3. od 12:30 do 14:30 na obecním úřadě  Černá v Pošumaví 

 
Děkujeme! 

Diakonie Broumov, sociální družstvo  |  www.diakoniebroumov.org

Pečovatelská služba  
 

Obec Černá v Pošumaví ve spolupráci s městysem Horní Planá, zavádí poskytování  
pečovatelské služby pro občany obce Černá v Pošumaví. 

Poskytování pečovatelské služby je zpoplatněno. 
 

Poskytované služby:     n      dovoz nebo donáška jídla,  
                                                 n      pomoc při oblékání, osobní hygieně,  
                                                 n      pomoc při zajištění chodu domácnosti,  
                                                 n      běžné nákupy a pochůzky. 

 
Zájemci o tyto služby volejte na obecní úřad Černá v Pošumaví 

na tel.: 724 860 075 nebo 722 952 486. 
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       Tak zvaná tvrdost vody je 
v podstatě obsah vápníku  
a hořčíku ve vodě. Vyhláška 
252/2004 stanovuje pro oba 
tyto kovy minimální požado-
vané hodnoty, ale i doporu-
čené hodnoty. Důvodem je 
především jejich prokazatel-
ně prospěšný vliv na zdraví 
člověka. Zatímco vápník je 
důležitý například pro růst 
kostí, hořčík je významný pro 
prevenci kardiovaskulárních 
chorob a ukazuje se, že jeho 
nižší koncentrace v pitné 
vodě korelují s vyšším výsky-
tem těchto onemocnění. Pro-
to je jejich přítomnost v pitné 
vodě prospěšná a legisla-
tivně vyžadovaná. 
       Na druhou stranu mají 
tyto prvky tendenci tvořit ne-
rozpustné sloučeniny, které 
se mohou z vody vysrážet při 
změně určitých podmínek, 
jako je například pH, celkový 
obsah solí, nebo třeba teplo-
ta. To se může projevit tvor-
bou zákalů, nebo inkrustů, 
typicky pak v zařízeních, kde 
se mění teplota vody, jako 
jsou bojlery, nebo rychlo-
varné konvice. 
       Vyhláška požaduje mini-
mální koncentrace u vápníku 
30 mg/l u hořčíku 10 mg/l. 
Vyhláškou doporučená roz-
mezí jsou pak pro vápník  
40-80 mg/l a pro hořčík 20-30 
mg/l. Vyhláška dále uvádí,  

že minimální hodnota platí  
v případech, kdy je použita 
technologie úpravy vody, 
která by jejich koncentrace 
snižovala. A také, že cílem je 
dosahovat doporučených 
koncentrací. V praxi pak na 
většině lokalit provozova-
ných ČEVAKem je situace ta-
ková, že surová voda nemá 
dostatek vápníku a hořčíku  
z pohledu vyhlášky. Lokality, 
jako je Černá v Pošumaví,  
s dostatkem vápníku a hoř-
číku v surové vodě jsou spíše 
výjimkou. 
       V Černé v Pošumaví je si-
tuace taková, že koncentrace 
vápníku se v pitné vodě po-
hybuje mezi 60-78 mg/l  
s průměrnou hodnotou 66 
mg/l a v případě hořčíku pak 
mezi 10-32 mg/l s průměr-
nou hodnotou 15 mg/l. Tyto 
koncentrace odpovídají tvr-
dosti 2,27 mmol/l, což je  
12,7 °dH (německé stupně 
tvrdosti). Tyto hodnoty cha-
rakterizují vodu jako středně 
tvrdou (měkká je do 1,25 
mmol/l a tvrdá pak od 3,75 
mmol/l). 
       Vzhledem k tomu, že 
voda není upravována jinak, 
než hygienickým zabezpe-
čením, nemáme k dispozi- 
ci žádnou technologii pro 
úpravu tvrdosti vody. Pokud 
by voda měla být upravo-
vána, přichází v úvahu něko-

lik technologií, založených 
buď na míchání vody s vo-
dou z jiného zdroje, pokud je 
k dispozici, membránových 
procesech, nebo výměně 
iontů. Jedná se o relativně 
nákladné technologie, jejichž 
použití by bylo omezené na 
relativně malou část vody, 
aby bylo zajištěno, že kon-
centrace hořčíku neklesne 
pod minimálních požadova-
ných 10 mg/l. 
       Z pohledu vyhlášky voda 
obsahuje doporučené kon-
centrace vápníku a hořčíku  
a není žádoucí jejich obsah 
ve vodě měnit. Osobně bych 
to také nedoporučoval, pro-
tože ze zdravotního hlediska 
je voda velmi kvalitní a její 
úpravou by tuto kvalitu ztra-
tila. Dodávaná voda je tak 
zcela v souladu s požadavky 
na kvalitu vody pitné, ač 
může docházet k potížím při 
jejím ohřevu. Dodáváme 
vodu pitnou a jsme vázáni  
legislativními požadavky, 
kte-rým vyhovujeme.  
       Pro lokální problémy lze 
pak doporučit instalaci tech-
nologie pro úpravu vody  
v domácnostech pouze na-
příklad před bojler. 
 
 
 
ČEVAK a.s. 
Zákaznická linka: 844 844 870 

Tvrdost vody v Černé v Pošumaví
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VŠECHNY BÁJEČNÝ VĚCI 
Divadlo UNGELT Praha 

čtvrtek 16. 2. 2023  | 19:30–21:30 
  

MLČETI ZLATO 
Agentura HANZLÍČEK Praha 

úterý 25. 4. 2023  | 19:30–21:30 
 

OSKAR A RŮŽOVÁ PANÍ 
Komorní divadlo KALICH Praha 
pátek 9. 6. 2023  | 19:30–21:30 

 
Kontakt: Štěrbová Jiřina  

tel. 380 744 109, m. 602 965 742 

DIVADLO ČESKÝ KRUMLOV 

NOVÉ KNIHY PRO MALÉ I VELKÉ ČTENÁŘE 
 
Patrik Hartl: 15 ROKŮ LÁSKY 
       Realita umí být neuvěřitelná a skutečné události někdy působí nepravděpodobně. 
Aleš by do svých třiceti dvou let nevěřil, že jeho život bude vypadat takhle. Představoval 
si ho úplně jinak. Jednoho dubnového odpoledne roku 2001 se zamiloval do ženy, která 
na něj naložila takovou porci lásky, že by to porazilo i vola. Tento román vypráví o všem, 
co musel zvládnout, aby se s tou láskou naučil žít. Je to příběh o výjimečném štěstí a ra-
dosti, které dlouho vypadají jako velký průser. 
  
Arnošt Vít: POHÁDKY Z KUNRATICKÉHO LESA 
       V prastarém Kunratickém lese, který se rozkládá na jižním okraji Prahy, se po staletí 
děly věci: zelení mužíčkové v zelených kabátech, vodník Žábrovec a hastrman Sasík,  
pomohli hned ke dvěma šťastným svatbám. Andulka, půvabná jako víla, spadla v rokli 
do studně a našla tam štěst. Starý pytlák se stal hajným a mladý kovář vyzrál na sedmi-
nedělního čerta. Tyto a ještě další příběhy najdete v této knížce (pro děti do 10 let). 
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Zakladatel obce  Hirzo z Klingenbergu 

k nám promlouvá 
 

 V letošním roce si obec Černá v Pošumaví bude připomínat 755 let od svého založení, 
respektive od první zmínky o obci. Bylo toho od různých autorů, zejména historiků,  
napsáno již mnoho, ale napadlo mě, že nejlepší by bylo slyšet to od osoby povolané,  
tak říkajíc, přímo od zdroje. Bylo by to možné? Časopis Věda a vesmír uveřejnil v lednu 2021 
zprávu o tom, že vědci zjistili, že někteří lidé mají vlastnosti, díky nimž mohou slyšet hlasy 
mrtvých, čili hlasy ze záhrobí. Tak jsem to vyzkoušel.  

O zakladateli naší obce toho vím dost, proto jsem požádal záhrobí, aby se mnou  
spolupracovalo. Úsilovně jsem myslel na zakladatele a najednou mi přišel email. Jen jsem 
si jeho obsah založil, okamžitě vše najednou zase zmizelo. Zachyceno to však mám, a tak 
se s vámi čtenáři našeho Zpravodaje mohu o jeho slova podělit:  

„Dovolte, abych se představil. Mé jméno je Hirzo, pocházím z Klingenbergu, v Porýní, blízko 
Francie. Během mého života mě vaši historici dávali různá jména, např. Hýř, Hircz, Hrz, Hersso, 
Hercz,  ale i docela pěkné Hiršo. A to odkud pocházím rovněž většinou často jen předpokládali 
a různě se dohadovali, byl jsem pro ně dost tajemný. Nicméně začátkem čtyřicátých let  
13. století jsem se dostal na pražský královský dvůr a postupně jsem se stal významným 
dvořanem a víceméně osobou, která se pohybovala v bezprostřední blízkosti panovníků.  
Hned na počátku u Jeho Milosti Václava I., z Boží vůle českého krále a později jeho syna Přemysla 
Otakara II. 

 Již v roce 1241 jsem byl jmenován Magistrem královské kuchyně a v roce 1250 purkrabím 
na Zvíkově. Mohu říci, že již v té době se projevovaly mé organizační schopnosti stavebního 
rázu. Na Zvíkově jsem se podílel na přestavbě královského paláce a již tehdy jsem měl  
v hlavě myšlenky na další výstavby v jižní části tehdejších českých zemí. Zajížděl jsem často  
na území Boleticka, které patřilo Koruně království českého a tam vznikl i můj nápad založit  
své vlastní sídlo. Moje choť Dařice s tím souhlasila, a tak jsem začal kolem toho podnikat  
potřebné kroky. Procházel jsem toto území mnohokrát , jak pěšky, tak na koni.  Nakonec  
se mi zalíbil poměrně dlouhý, ale úzký pás od tvrze Raziberk na Boleticku až po rakouské  
území, tehdy bavorskou hranici. Bylo to celkem 11 čtverečních mil, podle vašeho dnešního  
přepočtu 28,49 km², na konci protékala Vltava, území bylo velice úrodné a hlavně tudy  
procházela soumarská stezka z Rakous do Čech. Požádal jsem Jeho Milost krále Václava I.  
o možnost získat tento královský majetek. To bylo v roce 1249, a protože jsem stále zůstával 
královi věrný, zejména v době vzpoury jeho syna Přemysla, vysloužil jsem si toto území,  
které jsem pak nazýval Hirzův újezd.  

Přestože krajina v mém újezdu byla ještě v té době poměrně lesnatá, existovaly zde již  
některé samoty, a tak úmysl založit celou jednu lokaci se postupně stával skutečností. Svou  
základnu jsem si vytvořil nahoře, pozemky byly zde dost zamokřené, pojmenoval jsem  
si tuto část Na mokrych. Směrem dále k hranici mezi pár samotami tekl potok černé barvy, 
tehdy jsem ještě netušil, že jsou zde mohutná ložiska tuhy. Pojmenoval jsem si tuto část  
Na czerne rece. Lesem jsem prošel dále, krajina poblíž, mnou nazývaná Na bliznych byla  
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rovněž přijatelná a na konci celého pásu 
jsem si vyměřil své budoucí sídlo. Do jeho  
výstavby jsem se pustil s plnou vervou,  
rozměry mnou vyměřeného náměstí vám 
dnes připadají velkorysé, ale pro mě byla 
délka 190 a šířka 90 kroků celkem normální, 
necelý jeden hektar. To bylo již v roce 1263, 
své sídlo jsem nazval Hirzov, později pak 
podle protékající řeky Vltavy – Wultawice. 
Ovšem to nebylo všechno.  

Již jsem zmínil svou účast jako lokátor 
na hradě Zvíkov a za vlády Václava I. jsem 
pomáhal i při výstavbě hradu Písek  
i kamenného mostu v Písku. Jeho Milost  
král Václav I. zemřel v roce 1253, nastoupil 
jeho syn Přemysl Otakar II. a i když jsme  
nebyli zpočátku v dobrém kontaktu,  
poznal mé schopnosti a pověřil mě dalšími 
výstavbami. A tak jsem byl výkonným  
lokátorem a zakladatelem kláštera Zlatá, 
tehdy Svatá koruna v roce 1263 a v roce 
1265 jsem vyměřil a založil město České  
Budějovice. 
 I u Jeho Milosti Přemysla Otakara II. jsem nakonec získal bezmeznou důvěru a svěřoval mi 
ty nejdůležitější projekty.  

Mezitím jsem pak celou dobu hospodařil na svém Hirzově nebo také Mokerském újezdu. 
Jelikož jsme s manželkou Dařicí neměli žádné děti, rozhodli jsme se darovat svůj újezd  
klášteru Zlatá koruna s tím, že zde budeme mít možnost až do své smrti hospodařit. Oficiální 
darování se uskutečnilo v Písku dne 27. března 1268 za účasti krále českého Přemysla  
Otakara II., který darování stvrdil svým podpisem a pečetí. V darovací listině bylo uvedeno  
13 obcí, které zde poprvé dostaly svá jména. Takže vaše dnešní obec Černá v Pošumaví  
byla jednou z nich, samozřejmě s dnešními připojenými osadami Mokrá, Bližná, Radslav  
a moje sídelní Dolní Vltavice. Ty ostatní obce jsou zase součástí Hořic na Šumavě. 

Uplynulo od té doby již 755 let a mně se to zdá, jako by to bylo včera. Do záhrobí jsem se 
dostal 13. března 1275 a dosud odpočívám v klášteře Zlatá koruna.  
 

Děkuji všem svým potomkům za pozornost při čtení mé promluvy a prosím, nezapomeňte 
na mně! Váš  Hiršo! 
 

Tak to je vše. Jsem rád, že si „náš Hiršo“ udělal čas a trochu se nám představil. Budeme 
si to pamatovat i při letošních oslavách. 

Stylem science fiction  
frza 
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Hirzo z Klingenbergu – zakladatel naší obce
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Malý doplněk s trochou statistiky 
 

  V minulém Zpravodaji jsem byl chválen za celou svou dosavadní práci v oblasti  
kroniky, čehož si nesmírně vážím a mockrát děkuji. Kroniku jsem oficiálně předal, ale  
zejména zápis za rok 2022 jsem ještě v lednu dodělával. Je řada věcí, které nejdou  
ukončit okamžitě, protože některé potřebné pasáže nejsou k dispozici. Například závěrečný 
rozpočet obce, některé statistické údaje, vždy jsem to dodělával většinou až v březnu. 
Anebo narození dětí a úmrtí spoluobčanů také není hned k dispozici. Tentokrát jsem  
statistiku od obce dostal hned začátkem ledna, takže byla do zápisu zařazena včas. Při té 
příležitosti mě napadlo podívat se trochu podrobněji na naše novorozence. Zejména při 
psaní křestních jmen, která rodiče svým miláčkům přidělila. Říkám si, třeba to bude zajímat 
i naše obyvatele a tak jsem se trochu probral statistikou uplynulých let. Zase však ne moc, 
pouze patnáct let nazad. Udělal jsem si výběr dívčích a chlapeckých jmén od roku 2008 do 
současna. Za tu dobu se v obci narodilo 113 dětí (beru jen ty rodiče, kteří mají v obci trvalý 
pobyt), z toho bylo 56 holčiček a 57 chlapečků. Pěkně vyrovnaný stav. V některých létech 
to však vyrovnané nebylo, např. hned v roce 2020 se narodilo 7 děvčátek a 3 chlapci. V roce 
2017 se narodilo 12 dětí, což bylo za tu dobu nejvíce a bylo to 8 chlapců a 4 děvčátka. Spíše 
mě však zajímala jména, která novorozenci dostali. Celkově 3x se vyskytuje Eliška, která je 
také nejúspěšnějším jménem v ČR, dále u nás 3x byla i Laura, Markéta, Magdaléna a Natálie. 
Celkem 2x bylo dáno jméno Adéla, Barbora, Daniela, Kateřina, Karolína a Valentýna. Když 
už tedy to takto rozebírám, tak uvedu i ostatní dívčí jména v naší obci. Byla to Anastázie, 
Anežka, Aneta, Amálie, Amelie, Anna Marie, Beáta, Elissa, Gabriela, Heidi, Julie, Josefína, 
Kristýna, Liliana, Leontýna, Lucie, Marie, Nikola, Nikol, Nela, Rozálie, Sofie, Simona, Stella, 
Timea, Uršula, Veronika a Viktorie. 

To samé, také podle abecedy, uvedu i u chlapců. Tady se 3x vyskytl Jakub, což bylo 
 i nejčastější jméno v ČR.  2x se pak dávala jména Adam, David, Daniel, Dominik, Filip, Jan, 
Jiří, Kryštof, Lukáš, Matyáš, Patrik, Štěpán, Tomáš, Tadeáš a Vojtěch. Po jednom jménu byl 
Albert, Antonín, Damián, Darek, Dan, Hynek, Jaroslav, Josef, Karel, Luboš, Matěj, Miloslav, 
Miroslav, Marek, Michael, Mikuláš, Mateo, Max, Ondřej, Petr, Roman, Radek, Šimon Tobiáš, 
Tobiáš a Václav. 

Jistě mi prominete poněkud obsáhlejší výčet jmen našich novorozenců, který je velmi 
zajímavý a v některých případech neobvyklý. V roce 1943, kdy jsem se já narodil, byla 
nejčastější jména děvčat Marie, Jana a Anna a chlapců Josef, Jiří a František. A třeba v roce 
1960 to byla Jana, Hana a Marie a z chlapců Jiří, Petr a Josef. A přidám ještě rok 1980, kdy 
byla nejčastější opět Jana, pak Petra a Lucie, z hochů Petr, Jan a Martin. 

Všechna jména jsou pěkná, v poslední době se více rozmáhá trend dávat jména méně 
obvyklá, ale to nic nemění na faktu, že rodiče se tak rozhodli. Všechna narozená děcka jsou 
zaznamenána v kronice, v posledních letech ovšem bez data narození (pouze měsíc).  
Taková jsou pravidla GDPR (ochrana osobních údajů – od r. 2016). 

frza 
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